
8
رویداد نگاه بیرون

جهان

جنگ با داعش و افزایش فروش سلاح

مقامات آمریکایی و صاحبان شرکت های  �
بزرگ تولید سلاح در این کشور می گویند به  دنبال 
فزاینده موشک های  درخواست  به  پاسخ گویی 
دقیق و سایر تجهیزاتی هستند که در عملیات 
نظامی واشنگتن علیه داعش یا سایر جنگ های 
دایر در منطقه خاورمیانه استفاده می شود. این 
درخواست ها به خصوص در زمینه موشک های 
تولید آمریکا و بمب های هوشمند، بیشتر از بقیه 
است. واشنگتن و متحدانش تلاش می کنند 
تجهیزات کافی برای خود ذخیره کنند. این نکته با 
توجه به احتمال طولانی شدن جنگ علیه داعش 
در سوریه و عراق و نیز جنگ یمن، قابل توجه خواهد 

بود. 
مقامات آمریکایی می گویند حتی تولید کنندگان 
سلاح به زمان های اضافی روی آورده اند تا بتوانند 
تولیدشان را بالا ببرند. به گفته آنها، توان تولید 
کارخانه ها پایین است و باید افزایش پیدا کند یا حتی 
کارخانه های جدیدی به این منظور تأسیس شود؛ 
چون فقدان سطح تولید مناسب، موجب معطلی 

درخواست کنندگان شده است. 
انبارکردن سلاح

یک مسئول اجرائی شرکت تولید سلاح در آمریکا 
–که نمی خواهد نامش ذکر شود– می گوید، شرکت 
او شاهد تولیدی سهمگین است. او می افزاید: «هر 
کشوری صحبت از انبارکردن سلاح به مدت پنج تا 
۱۰ سال می کند. آنها می گویند جنگ علیه داعش 
و سایر تروریست ها در خاورمیانه، طولانی خواهد 

بود». 
درخواست های بیشتر برای خرید سلاح، تأثیری 
آشکار بر شهر «تروی» در ایالت آلابامای آمریکا 
گذاشته است؛ جایی که شرکت «لاکهید مارتن» 
موشک های هوابه زمین از نوع «هلفایر» تولید 
می کند. این کارخانه مجبور شده است کارگران 
بیشتری را استخدام کند تا بتواند اندکی از موج 
درخواست های مشتریانش را کاهش دهد و 

درعین حال در بازار حضوری پررنگ داشته باشد. 
یک مسئول اجرائی مطلع دراین باره می گوید: 
لاکهید مارتن یک شیفت کاری – شیفت سوم – به 
روند تولید خود اضافه کرده است. به گفته او، از 
فوریه گذشته ۳۲۵ کارگر در این کارخانه مشغول 
به کار هستند و این بالاترین میزان برای تولید بیشتر 
است. این شرکت درعین حال اعلام کرده است 
قصد دارد تا سال ۲۰۲۰، حدود ۲۴۰ کارگر دیگر 
به خط تولید کارخانه اضافه کند و بخش تولید 
موشک هایش را توسعه دهد. این موشک ها که 
هریک ۹۰۷ کیلوگرم وزن دارد، از چشم رادارها 
پنهان می ماند.  «فرانک کندول»، مدیر بخش 
فروش وزارت دفاع آمریکا، چند روز پیش گفت: 
درخواست های زیادی برای موشک های «هلفایر» 
وجود دارد. قیمت هریک از این موشک ها بین ۶۰  

هزار تا صد هزار دلار است. 
افزایش فروش

فروش سلاح های آمریکایی به خارج، از ابتدای 
سال ۲۰۱۵ تاکنون حدود ۳۶ درصد افزایش داشته 
و در ماه سپتامبر به ۴۶٫۶  میلیارد دلار رسیده است. 
این در حالی است که در دوره مشابه سال ۲۰۱۴، این 
رقم ۳۴  میلیارد دلار گزارش شده بود. در این میان 
موافقت برای فروش موشک ها، بمب های هوشمند 
و انواع مهمات دیگر برای متحدان آمریکا افزایش 
قابل ملاحظه ای داشته و مجموع بهای آن به شش 
 میلیارد دلار در سال ۲۰۱۵ رسیده است.  فقط در 
سال جاری میلادی، واشنگتن با فروش موشک های 
هلفایر به کره  جنوبی، پاکستان، عربستان سعودی، 
لبنان، فرانسه، ایتالیا و بریتانیا موافقت کرد. ارتش 
آمریکا می گوید در تابستان گذشته از شرکت لاکهید 
مارتن خواست تولید این موشک ها را از ۵۰۰ قبضه 
در ماه به ۶۵۰ قبضه افزایش دهد. یک مقام وزارت 
خارجه آمریکا که نمی خواهد نامش فاش شود، 
می گوید: «درخواست های زیادی برای خرید این 
موشک ها وجود دارد اما شرکت تولید کننده قادر به 

تولید به میزان کافی نیست».
افزایش تولید

رئیس بخش فروش وزارت دفاع آمریکا 
(پنتاگون) نیز می گوید: «درخواست های زیادی 
درباره تجهیزات مربوط به موشک های تهاجمی 
ساخت شرکت بویینگ وجود دارد». به گفته او، 
شرکت بویینگ نیز تولید روزانه خود را در یکی از 
کارخانه هایش، ۸۰ درصد افزایش داده است تا 
بتواند به درخواست های ارتش آمریکا و ۲۵ کشور 
دیگر پاسخ دهد.  شرکت «رایتون» نیز درباره تولید 
موشک های خود می گوید در حال اختصاص دادن 
یک ساختمان بزرگ برای تولید موشک در ایالت 
آریزوناست تا بتواند تولیدش را افزایش دهد. 
رایتون دو ماه پیش اعلام کرد فروش موشک هایش 
در سه ماه آخر سال جاری میلادی با ۱۱ درصد 
افزایش همراه بوده است.  «جو ریکسی»، مدیر 
آژانس همکاری های امنیتی و دفاعی پنتاگون، بر 
این باور است تولید سلاح تاکنون به گونه ای بوده 
که به درخواست مشتری ها پاسخ داده شده است. 
بااین حال فشارها برای افزایش تولید، زیاد است. 
ژنرال «مارک ویلچ»، رئیس ستاد نیروهای هوایی 
آمریکا نیز می گوید، درخواست های ارتش آمریکا در 
سال گذشته دوچندان شد تا انبارها پر شود. او ادامه 
می دهد: «واشنگتن متحدانش را هم تشویق می کند 

تا آنها نیز همین کار را بکنند».

رد ائتلاف با حزب حاکم اسپانیا
به دنبال برگزاری انتخابات پارلمانی اسپانیا،  �

مذاکرات احزاب این کشور برای تشکیل دولت 
آینده آغاز شده است. به گزارش ایسنا، در جریان 
این انتخابات «حزب مردم»، حزب محافظه کار 
حاکم، به رهبری «ماریانو راخوی»، نخست وزیر 
کرسی های بیشتری کسب کرد و بالاتر از «حزب 
سوسیالیست» قرار گرفت؛ اما دو حزب «پودموس» 
و «سیودادانوس» نیز به موفقیت های چشمگیری 
به دست آمده، هیچ یک  نتایج  براساس  رسیدند. 
از احزاب سیاسی موفق به کسب اکثریت مطلق 
نشده اند و دولت آینده اسپانیا دولتی ائتلافی خواهد 
بود. درهمین حال، رهبران دو حزب سوسیالیست و 
پودموس امکان ائتلاف با حزب مردم را رد کرده اند. 
«پابلو ایگلسیاس»، رهبر حزب پودموس گفت: 
نه حزب سیودادانوس و نه حزب سوسیالیست 
هیچ کدام نمی توانند به قدرت رسیدن دوباره ماریانو 
راخوی را به حساب ما بگذارند. ما چه مستقیم و چه 

غیرمستقیم اجازه این کار را نخواهیم داد. 

به رسمیت شناختن 
«کشور فلسطین» در یونان

پارلمان یونان با تصویب قطع نامه ای کشور  �
فلسطین را به رسمیت شناخت. به گزارش 
خبرگزاری اسپوتنیک، «نیکاس ووتسیس»، رئیس 
پارلمان یونان، ابتدا متن این قطع نامه را قرائت کرده 
و از قانون گذاران حامی آن خواست که برخیزند. 
این قطع نامه درنهایت با اکثریت آرا تصویب شد و 
به این ترتیب یونان به جرگه کشورهایی که استقلال 

کشور فلسطین را به رسمیت شناختند پیوست. 

آغاز به کار پلیس داعش در لیبی
گروه تروریستی داعش یک ویدئو تبلیغاتی جدید  �

از کشور لیبی منتشر کرده که نشان می دهد نیروی 
پلیس تشکیل شده از سوی این تروریست ها در لیبی 
در حال گشت زنی در شهر سرت است. به گزارش 
ایسنا، به نوشته روزنامه دیلی میل، در این ویدئو ما 
شاهد یک واحد پلیس منسوب به داعش هستیم 
که ملبس به یونیفرم های یک شکل هستند و سوار بر 
خودروهای وانت پلیسی که علائم کامل پلیس نظیر 
چراغ های چشمک زن و بلندگوی پخش آژیر پلیس 
هستند، دیده می شوند. شهر سرت در مرکز لیبی عمدتا 
از ژوئن ۲۰۱۵ تاکنون در کنترل گروه های افراط گرایی 
که پایتخت قبلی خود یعنی شهر «درنه» را از دست 
دادند، بوده است. در ویدئو جدید این گونه جلوه داده 
می شود که شهر سرت در کنترل داعش کارکرد خوبی 

داشته و همه چیز در این شهر عادی است. 

ازسرگیری مذاکرات صلح با کردها، 
درخواست نمایندگان ترک

نمایندگان احزاب اپوزیسیون و حاکم ترکیه با توجه  �
به آغاز مجدد درگیری ها در مناطق جنوب شرقی 
این کشور خواهان از سرگیری روند صلح و مذاکره 
شدند. به نوشته روزنامه حریت، «سزگین تانریکولو»، 
یکی از نمایندگان حزب «جمهوری خواه خلق» از 
احزاب مختلف خواست تا «در پارلمان راه جدیدی» 
برای مذاکره به جای جنگ بسازند. تانریکولو با اعلام 
اینکه ترکیه نمی تواند مسئله کردها را با گلوله و تانک 
حل کند، خواهان ایجاد یک راه سوم شد. علاوه براین 
«لورهان میراوغلو»، نماینده حزب عدالت و توسعه، 
هشدار داد، مبارزه با تروریسم با نبود دموکراسی 
ممکن نخواهد بود. میراوغلو در کنفرانس خبری 
در پارلمان تأکید کرد آنها یک «همگرایی ملی در 

پارلمان» را ترجیح می دهند. 

جدایی ۲۲ نماینده 
از حزب حاکم ندای تونس

۲۲ نماینده حزب حاکم «ندای تونس» در پارلمان،  �
جدایی رسمی خود را از این حزب اعلام کردند تا 
کار برای این حزب در اداره کشور سخت تر شود. به 
گزارش ایسنا، «رابحه بن حسین»، از نمایندگان حزب 
ندای تونس در پارلمان، اعلام کرد که دلیل استعفای 
نمایندگان مذکور این است که «برنامه های ندای تونس 
تغییر کرده و اصول آن به حاشیه رانده شده است». او 
گفت: در واقع اصول دموکراتیک ملی حزب که ما به 
آن ایمان داشتیم، دیگر وجود ندارد. برای همین دیدیم 
که حضورمان در حزب هیچ کمکی به کشور نمی کند. 
جدایی اعضای ندای تونس از این حزب می تواند 
اکثریت آن در پارلمان را از بین ببرد و این امر کار را برای 
دولت ائتلافی به رهبری ندای تونس که اداره کشور را 

بر عهده دارد، سخت تر می کند. 

حمله موشکی حوثی ها به فرودگاه 
عربستان

نیروهای عربستان دوشنبه چندین فروند موشک را  �
که از یمن به سوی عربستان شلیک شده بود، رهگیری 
و سکوی شلیک آنها را فورا نابود کردند. به گزارش 
آسوشیتدپرس٬ براساس بیانیه ای که ائتلاف به رهبری 
عربستان سعودی که علیه حوثی ها در یمن می جنگد 
صادر کرد، موشک ها هیچ تلفات یا خسارتی در پی 
نداشته اند. عربستان می گوید نیروی هوایی این کشور 
نسبت به شلیک موشک از یمن واکنش فوری نشان 
داده و سکوی شلیک در داخل یمن را نابود کرده است. 
یک مقام سعودی، در همین ارتباط گفت هدف شلیک 

موشکی حوثی ها فرودگاه شهر جیزان بوده است.

هفت ماه پیش، ورود کاروانی حامل ۳۷ 
بمب گذار انتحاری داعش به الرمادی، مرکز استان 
الانبار عراق، کافی بود تا نیروهای مدافع دولتی، 
شهر را ترک کرده و نزدیک به ۴۵۰ هزار شهروند 
عراقی را به امان داعش رها کنند؛ سقوطی که 
تحقق آن شاید چند روز بیشتر طول نکشید، اما 
آزادسازی الرمادی را برای چندین ماه آزگار به 
یکی از بزرگ ترین اهداف راهبردی ارتش عراق، 
نیروهای محلی و جنگنده های ائتلاف بدل کرد. 
ارتش عراق که با پاتک های گاه و بی گاه و محاصره 
شهر، از مدت ها پیش راه تأمین منابع تروریست های 
حاضر در الرمادی را بسته بود، در هفته های 
اخیر تا آنجا پیش رفته بود که رسانه های همسو 
هر روز چشم انتظار انتشار اخبار آزادسازی مرکز 
استان الانبار، در ۹۰ کیلومتری غرب بغداد بودند؛ 
احتمالی که گویا امروز بیش از هر زمان دیگری 
به واقعیت نزدیک شده است. به  گزارش رویترز، 
صباح النعمان، سخنگوی مرکز ضدتروریسم 
عراق، روز گذشته اعلام کرد نیروهای ارتش عراق 
از جبهه های مختلف وارد مرکز الرمادی شده و 
پاک سازی مناطق مسکونی را آغاز کرده اند. او در 
حالی وعده داده این شهر تا روز جمعه به طور 
کامل از کنترل تروریست های داعش خارج خواهد 
شد که سربازان عراقی برای عمل به این وعده، 
موانع گوناگونی پیشِ رو خواهند داشت. آنان که 
برای ورود به شهر، ناچار از تعمیر پلی منهدم شده 
به دست تروریست ها روی رود فرات بودند، اکنون 
باید با آتش تک تیراندازها و تهدید بمب گذارانی 
انتحاری دست وپنجه نرم کنند که درصددند با 
تشدید جنگ های خیابانی، روند پیشروی نیروهای 
ارتش به مرکز شهر را کند کنند. النعمان ضمن 
اشاره به این نکته که عبور از فرات، مهم ترین مانع 

پیشِ روی نیروهای عراقی بوده، از درگیری های 
شدید در اطراف ساختمان های دولتی در مرکز 
شهر خبر داده و ابراز امیدواری کرده تا با حمایت 
هوایی جنگنده های ائتلاف به رهبری ایالات متحده، 
بتوانند در ۷۲ ساعت الرمادی را به کنترل کامل 
خود درآورند. برخی منابع نظامی عراقی نیز در 
حالی ورود ۲۰۰ نیروی ویژه ارتش ایالات متحده 
به منطقه در روز چهارشنبه را دلیلی برای به 
تعویق افتادن عملیات تمام عیار آزادسازی الرمادی 
دانسته اند که ارتش عراق این بار برخلاف گذشته 
باید به تنهایی و بدون حمایت زمینی نیروهای 
شبه نظامی، از جمله حشد الشعبی ، تروریست های 
داعش را از شهر خارج کند. نیروهای عراقی 
پیش تر و برای مثال در آزادسازی تکریت، حساب 
ویژه ای روی شبه نظامیان باز می کردند، اما آن طور 
که پیداست، بغداد این بار تصمیم گرفته تا برای 
جلوگیری از تکرار وقایعی مشابه آنچه در تکریت 

رخ داد، الرمادی را با تکیه بر توان نظامی خود 
و پشتیبانی نیروهای ائتلاف آزاد کند؛ امری که تا 
حدودی روند کند و تدریجی عملیات آزادسازی را 

توجیه می کند. 
سرهنگ استیو وارن، سخنگوی ارتش ایالات 
متحده در عراق، در حالی فرایند پیشرفت عملیات 
را بسیار کند خوانده و اطمینان داده هنوز جنگ 
شهری طولانی مدت و شدیدی تا آزادسازی کامل 
الرمادی باقی است که مقامات امنیتی و مشاوران 
نظامی کاخ سفید با اتکا به این استدلال که مشارکت 
شبه نظامیان در آزادسازی این شهر سنی نشین بر 
آتش تفرقه های فرقه ای در منطقه خواهد افزود، از 
مدت ها پیش خواستار جلوگیری از حضور نیروهای 
حشد الشعبی در عملیات مذکور بوده اند. با تمام 
این اوصاف، غیاب نیروهای پشتیبانی زمینی و انتظار 
برای ورود نیروهای آمریکایی تنها دلیل تأخیر در 
تکمیل عملیات آزادسازی نبوده است. دولت عراق 

بارها اعلام کرده بود قصد دارد عملیات آزادسازی 
الرمادی را با کمترین هزینه های انسانی به انجام 
برساند؛ امری که متضمن خروج حداکثری ساکنان 
این شهر بوده است. روز یک شنبه هواپیماهای 
عراقی اطلاعیه هایی بر فراز شهر پخش کردند که 
از شهروندان خواسته بود هرچه سریع تر و پیش 
از آغاز حملات، با در دست داشتن اوراق شناسایی 
معتبر، الرمادی را ترک کنند. بااین حال، وزارت دفاع 
عراق اعلام کرده اگرچه برخی از خانواده های 
ساکن موفق به فرار از دست تروریست های داعش 
و ترک الرمادی شده اند، اما خانواده هایی وجود 
دارند که داعش مانع از رفتن آنها شده است. 
وزارت دفاع عراق می گوید داعش قصد دارد از این 
عده به عنوان سپر انسانی استفاده کند. در پایان ماه 
نوامبر سال جاری نیز یک بار نیروهای نظامی عراق 
از طریق تلویزیون از مردم الرمادی خواسته بودند 
شهر را ترک کنند. بر پایه اطلاعات ارتش عراق، در 
آن زمان نیز داعش تلاش کرده بود مانع از فرار 
مردم شود. داعش خانواده هایی که قصد فرار از 
الرمادی را داشتند به پرداخت جریمه های سنگین 
مالی بیش از پنج هزارو ۶۰۰ یورو برای هر خانواده 
محکوم کرد. شاهدان عینی نیز گفته بودند داعش 
این گونه افراد را به مرگ تهدید کرده بود. تعداد 
خانواده های نجات یافته از چنگال داعش در چند 
روز گذشته، در شرایطی هنوز نامعلوم است که بنا 
بر برآوردها، فقط ۲۵۰ الی ۳۰۰ تروریست داعش در 
شهر الرمادی حضور دارند؛ تروریست هایی که مرگ 
یا خروج کامل احتمالی شان از الرمادی، تازه ترین 
سند بر سقوط پرشتاب این سازمان تروریستی در 
لاک دفاعی است که فقط در سال جاری میلادی، 
۱۴ درصد از سرزمین تحت تصرف خود را از دست 

داده است. 

پیشروی نیروهای ارتش عراق به سمت مرکز الرمادی ادامه دارد

موتور کند آزادی

واژه «realpolitik» ریشه ای آلمانی دارد و به 
معنای «سیاست برای واقعیت» است و عموما برای 
مباحث مرتبط با روابط بین الملل مورد استفاده 
قرار می گیرد که در مقایسه با سیاست ملی یا 
منطقه ای، ارتباط کمتری با اصول و گفتمان های 
مشروعیت بخش دارند. نقض حقوق بین الملل به 
بخشی از عملکرد دولت های قدرتمند تبدیل شده 
که گاه وبی گاه می توان آن را در حوزه بین الملل 
مشاهده کرد و نمونه خوبی است برای مشاهده 
اینکه سیاست در عمل واقعا چگونه کارکردی دارد. 

واژه «reason of state» یا اهداف و انگیزه های 
یک دولت عمدتا با اقدامات استثنایی اتخاذشده از 
سوی دولت برای حفاظت از خود شناخته می شود؛ 
اقداماتی که معمولا بدون توجه به تضاد احتمالی 
آن تصمیم با اهداف رسمی دولت، اخلاقیات یا 
حتی قوانین انجام می شوند. درنتیجه کسانی که از 
انگیزه و دلیل دولت برای استدلال تصمیم گیری های 
 (Statist) سیاسی شان استفاده می کنند، دولت گرا

خوانده می شوند. 
در میان باورمندان به این ایده و ترویج کنندگان 
آن، معمولا از «سان تزو» استراتژیست نظامی چینی، 
ماکیاولی، کاردینال ریشلیو، بیسمارک و کارل اشمیت 
یاد می شود. وجه مشترک این چهره های متفاوت 
توانایی آنان برای درک این موضوع بوده که سیاست 

اساسا هنر قدرت است؛ هنر چگونگی کسب و حفظ 
آن. شاید در ظاهر تردید ما درباره این واقعیت 
زمانی که عرصه های سیاسی منطقه ای و محلی را 
توصیف می کنیم بیشتر شود، اما واقعیت آن است 
که این موضوع در عرصه روابط بین المللی شفاف تر 

می شود. 
فیلم «نبرد الجزیره» ساخته «جیلو پونته کوروو» 
این موضوع را به خوبی نشان می دهد. در آن فیلم 
سرهنگ متیو، فرمانده نیروهای فرانسوی در الجزایر، 
که علیه نیروهای استقلال طلب جبهه آزادی بخش 
ملی می جنگید، از سوی خبرنگاران با پرسشی درباره 
استفاده زیردستانش از ابزار شکنجه برای گرفتن 
اطلاعات و اقرار از متهمان مواجه شد. متیو پاسخ داد 
وظیفه سربازان پیروزی است و تکنیک های بازجویی 
به سادگی به آنان برای رسیدن به این هدف یاری 
می رساند.  او به سادگی نشان داد شکنجه مشروع 
است و تعجب همگان را برانگیخت و شرایطی را به 
وجود آورد که روزنامه نگاران باید از خود می پرسیدند 

آیا الجزایر باید فرانسوی باقی بماند. اگر پاسخ آنان به 
این پرسش مثبت می بود (که حتی برخی از متفکران 
چپ گرا نیز در آن زمان چنین می اندیشیدند)، آنان 
باید به ارتش فرانسه حق می دانند که کار خود را 
انجام دهد تا پیروز شود. لحظاتی بعد، پونته کوروو در 
سکانسی دیگر، نشان می دهد خبرنگاران از «العربی 
بن مهیدی»، رهبر جبهه آزادی بخش الجزایر، درباره 
بمب گذاری علیه غیرنظامیان سؤالاتی می پرسند و 
بن مهیدی پاسخ می دهد آنان گزینه بهتری را به جای 
حمله علیه فرانسه پیدا نکردند و به فرانسه پیشنهاد 

مبادله یک سلاح بهتر را دادند. 
می بینیم بهانه های ایدئولوژیک زیادی برای 
توجیه پروژه ها وجود داشته اند. آنچه مهم است، 
پایان توجیه وسیله برای هدف نیست، آنچه مهم 
است، زمانی است که فردی تصمیم می گیرد که 
جنگ تنها راه ممکن است؛ زمانی که یک مداخله 
نظامی بشردوستانه قلمداد می شود یا زمانی که 
شکنجه و کشتار به عنوان انگیزه یک دولت مورد 

استفاده قرار می گیرند.  واقعیت آن است که 
اگر «رابرت مک نامارا» در برهه ای قرار داشت 
که احتمالا آمریکا در جنگ جهانی دوم شکست 
می خورد، او به عنوان یک جنایتکار جنگی برای 
سازماندهی بمباران علیه شهروندان ژاپنی شناخته 
می شد. به عبارت دیگر، تفاوت میان یک میهن پرست 
و یک تروریست، اغلب به تفاوت میان پیروزی و 
شکست منتهی شده و این گونه قلمداد می شود. 
از این روست که می توان چرایی دست دادن ملکه 
بریتانیا با «مارتین مک گینس»، فرمانده سابق ارتش 
موقت جمهوری خواه ایرلند را دریافت؛ کسی که یکی 
از اعضای حزب «شین فین بود» و اکنون از قدرت در 

ایرلند شمالی سهم دارد. 
هنگامی که به این درک می رسیم که سیاست 
واقع گرایانه و انگیزه دولت ، بهتر از هر نوع 
ایدئولوژی می تواند ماهیت  به  مشروعیت بخشی 
اقدامات سیاسی را تشریح و توصیف کند، آن گاه 
بدبینی ما به همه کسانی که سیاست را به عنوان 
داستانی تخیلی درباره خوب و بد تشخیص می دهند، 
آغاز خواهد شد. آیا این موضوع سبب می شود 
بگوییم اخلاق در سیاست هیچ جایی ندارد؟
به هیچ وجه. بااین حال، به منظور تغییر هر چیزی شما 

در ابتدا باید چگونگی کارکرد آن چیز را درک کنید. 
ترجمه: نوژن اعتضادالسلطنه

سیاست افسانه اى درباره خوب و بد نیست
پابلو ایگلسیاس. رهبر حزب پودموس اسپانیا
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کناره گیری از رقابتحبس به خاطر مخالفت تکرار موضع
زهیر کتبی، نویسنده و فعال سعودی، تنها به 
دلیل درخواست برای اصلاحات به چهار سال 
حبس محکوم شد. وکیل مدافع کتبی، در 
توییتر خود نوشت: حکم چهار سال حبس و 
۱۵ سال ممنوع الفعالیت بودن علیه دکتر زهیر 

کتبی، صادر شده است. (ایسنا) 

از  لیندسی گراهام، کاندیدای جمهوری خواه، 
رقابت های انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
کنار کشید. او افزود: از همان ابتدا گفتم هر 
کاندیدایی که لزوم استقرار نیروی زمینی را با 
هدف شکست داعش درک نکند، آماده نیست 

فرمانده کل قوا شود. (سی ان ان)

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه، 
بار دیگر آمادگی خود را برای استعفا در 
صورت اثبات خرید نفت از داعش اعلام کرد. 
او گفت اگر ترکیه از تروریست ها نفت خام 
بخرد، در برابر اجداد و نسل های آتی ترکیه 

شرمسار خواهد بود. (اسپوتنیک) 
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فریبا پژوه: در چند ماه گذشته روند وضعیت امنیتی در افغانستان سیر 
نزولی داشته است. در دو روز گذشته حملات طالبان به ولایت بزرگ و 

استراتژیک هلمند در جنوب افغانستان افزایش یافته است. 
خبرهای ضدونقیض حاکی از پیشروی طالبان در شهرهای 
«سنگین» و «گرشک» در استان هلمند و سقوط بخش های زیادی از 
این ولایت است. اگرچه وزارت دفاع افغانستان خبر سقوط ولسوالی 
سنگین در ولایت جنوبی هلمند را رد کرده و گفته فقط چند پاسگاه 
به دست طالبان افتاده است، اما «محمد کریم اتل»، رئیس شورای 
ولایتی هلمند، می گوید حدود ۶۵ درصد هلمند اکنون تحت کنترل 

طالبان است. 
از سوی دیگر، سازمان ملل نیز در آخرین گزارش خود از افزایش 
حملات امنیتی در افغانستان خبر داده است.  «نیکلاس هایسم»، 
نماینده  ویژه  سازمان ملل در افغانستان، در گزارش سه ماهه  خود به 
شورای امنیت این سازمان گفته است درمجموع، حوادث در مقایسه با 

ماه های آگوست و اکتبر سال گذشته  میلادی افزایش یافته اند. 
به گفته او، بین ماه های آگوست و اکتبر امسال، شش هزارو ۶۰۱ 
حادثه امنیتی در افغانستان اتفاق افتاده است که این تعداد رشد ۱۹ 
درصدی ناامنی در ماه های مشابه در سال گذشته را نشان می دهد. با 
توجه به سقوط ولایت شمالی قندوز در چندماه گذشته و درحالی که 
گزارش ها نشان از پیشرفت سریع طالبان در هلمند دارد، وزارت دفاع 
بریتانیا اعلام کرد پرسنل نظامی خود را به استان هلمند فرستاده 
است. هرچند وزارت دفاع بریتانیا اعلام کرده گروه کوچکی از پرسنل 

نظامی خود را فقط به عنوان مشاور و برای مشاوره نظامی به اردوگاه 
«باسشین» در ولایت هلمند فرستاده، اما با توجه به اینکه عملیات 
نظامی بریتانیا به طور رسمی در سال گذشته در افغانستان به اتمام 
رسیده است، اعلام حضور نظامیان بریتانیایی می تواند نشان از وخامت 
اوضاع در استان هلمند داشته باشد. اگرچه دولت افغانستان اعلام 
کرده نیروهای ویژه کماندوی خود را برای مبارزه با طالبان به هلمند 
فرستاده است، اما تاکنون خبری از پیشروی این نیروها در این ولایت 
نرسیده و همچنین از سرنوشت ده ها نفر از نیروهای اردوی ملی
- ارتش- این کشور که در محاصره طالبان قرار داشتند، خبری در 

دست نیست. 
اوضاع امنیتی در جنوب افغانستان به قدری متزلزل است که در 
دو روز گذشته، کابل، پایتخت این کشور نیز با حملات راکتی و انتحاری 
مواجه شده است. دوشنبه شب سه موشک در مناطق دیپلمات نشین 
در مرکز شهر کابل به زمین خورده است. یکی از این سه موشک 
در نزدیکی ارگ ریاست جمهوری، دیگری نزدیکی وزارت معادن 
افغانستان و یکی هم در نزدیکی چهارراه زنبق طلایی که نزدیک به 

ستاد امنیت ملی افغانستان است و سفارت ایران، فرود آمده اند. 
از سوی دیگر، ناتو اعلام کرد روز گذشته با حمله انتحاری نیروهای 
طالبان به پایگاه نظامی بگرام در شمال شرقی کابل، شش سرباز 
آمریکایی کشته شده اند. با توجه به افزایش حجم حملات طالبان در 
مناطق مختلف افغانستان، به نظر می رسد یکی از مهم ترین دلایل 
افزایش حملات طالبان می تواند شکل گیری مذاکرات صلح استانبول 

در اسلام آباد و سفر اخیر محمد اشرف غنی به پاکستان باشد. 
روز گذشته نیز اعلام شد قرار است یک هیأت بلندپایه  پاکستان 
برای بررسی چگونگی آغاز گفت وگوهای صلح به زودی به افغانستان 
سفر کند و سرتاج عزیز، مشاور امنیت ملی پاکستان، به نمایندگی از 
این کشور و محمد حنیف اتمر، مشاور امنیت ملی، به نمایند گی از 

افغانستان در این گفت وگوها شرکت خواهند کرد. 
پس از اعلام آمادگی افغانستان برای ازسر گیری مذاکرات صلح 
با طالبان در اسلام آباد، چین و ایالات متحده نیز اعلام کردند بر این 
مذاکرات نظارت و نقش میانجیگری خود را ایفا می کنند. این درواقع 
نوعی فشار بر اسلام آباد نیز محسوب می شد تا علاوه بر مبارزه با طالبان 
پاکستانی، با طالبان افغان نیز مبارزه کند. به این ترتیب شاید مهم ترین 
علت افزایش حملات و فشار طالبان در استان هلمند و مناطق دیگر 
همسایه شرقی، علاوه بر منافع اقتصادی، ناشی از تولید مواد مخدر، 
کسب جغرافیا برای داشتن دست بالا در مذاکرات احتمالی صلح در 

هفته های آتی باشد. 
 به نظر می رسد کشورهای منطقه و طرف های درگیر در مذاکرات 
احتمالی صلح میان افغانستان و طالبان، باید خطر غیرقابل 
چشم پوشی حضور و رشد داعش در افغانستان را نیز در نظر داشته 
باشند. روز گذشته گروه داعش اعلام کرد پخش برنامه  رادیویی 
«صدای خلافت» در افغانستان را آغاز کرده و هدف برنامه های این 
رادیو، جذب افراد به صفوف این گروه است. نیروهای داعش در 

افغانستان در حال حاضر بین  هزار تا سه هزار نفر برآورده می شوند. 

نظامیان بریتانیا به افغانستان بازگشتند
مذاکرات صلح زیر سایه جنگ


